
 

 ORIGINALE   

 COPIA 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

DETERMINA  

del Segretario Comunale 

 

 
  

 N.1/S/2018 
 

OGGETTO:   Elezioni Politiche del 4 marzo 2018. 

-     Costituzione dell'ufficio elettorale.  
-   Autorizzazione al personale del servizio elettorale ad eseguire lavoro straordinario nel  

   periodo  dal 08.01.2018  al 09.03.2018. 
 

 

L’anno duemiladiciotto del mese di gennaio del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

Visto che per il giorno 4 marzo 2018, il Presidente della Repubblica, con decreti del 28 dicembre 2017, pubblicati 

sulla Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2017, ha proceduto allo scioglimento del Senato della Repubblica e della 

Camera dei Deputati e alla convocazione dei comizi elettorali; 
 

Vista la Circolare della Prefettura, UTG di Alessandria, che comunica gli adempimenti ai quali dare corso in vista 

delle Elezioni Politiche in argomento; 
 

Visto che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – ha diramato in data 2 gennaio 

2018 un comunicato avente ad oggetto : “Spese per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle consultazioni politiche 

del 4 marzo 2018. Straordinario elettorale”, col quale fornisce le prime istruzioni riguardanti il periodo elettorale ai fini del 

lavoro straordinario, il monte ore individuale mensile per le esigenze lavorative connesse con le predette consultazioni, 

l’esigenza di adottare la determina autorizzativa con i nominativi del personale dedito a quell’Ufficio e le funzioni da 

assolvere, in attesa di conoscere dal competente Ministero dell’Economia e delle Finanze l’entità delle risorse 

disponibili; 
 

Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali; Viste le 

istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno; 
 

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale; 
 

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura; 
 

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a detta 

consultazione, si rende necessario: 
 

a) costituire l'ufficio elettorale; 
b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro 
 
straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 
 

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, 

modificato da ultimo dalla legge27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita: 
 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali.  
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi elettorali, può essere 

autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di 

spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo 



giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai 

comuni con più di cinque dipendenti.  
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi 

quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del 
personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il 
pagamento dei compensi. 

... omissis ... 
 

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad eseguire il lavoro 

straordinario nei limiti di cui prima è cenno; 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 
 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

successive modificazioni; 
 

Visto il decreto del 29 novembre 2017 del Ministro dell’interno, di rinvio del bilancio di previsione per l’anno 2018 - 
2020, dal 31.12.2017 al 28.02.2018; 

  
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art. 16 del CCNL 

stipulato il 5 ottobre 2001; 
 

Visto l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: 
 

Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione di sistemi di 
rilevazione automatica delle presenze. 

D E T E R M I N A 
 
di costituire, per consultazioni politiche del 4 marzo 2018 

 
«L'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE» 

 
come dal prospetto che segue, autorizzando i suoi componenti ad eseguire lavoro straordinario nel limite a fianco di 

ciascuno indicato, nel periodo 
 
 DAL 08/01/2018  AL 09/03/2018  
 

 

COGNOME  

E  

NOME 

 

 

CAT. 

 

FUNZIONI DA 

ESPLETARE 

ORE  AUTORIZZATE COMPENSO ORARIO  

TOT. 

SPESA 

 

Diurne  

feriali 

 

Notturne 

o 

festive 

Notturne 

festive 

TOT. Diurne 

feriali 

notturne  

o festive 

notturne 

festive 

   

ZUNINO 
MANUELA 

 
C2 

Addetto Servizio 
Elettorale 

 
65 

 
26 

 
2 

 
93 

 
 13,26 

 
14,98 

 
17,29 

 
1.285,96 

PERFUMO 
ANNAMARIA 

 
D4 

Addetta Uff. 
Elettorale 

 
12 

 
0 

 
0 

 
12 

 
18,89 

 
19,09 

 
22,03 

 
226,68 

  RANGONE 
  MARIA IOSE’    

 
B6 

Add. Agg. 
Uff. Elett. 

 
60 

 
16 

 
2 

 
78 

 
12,74 

 
14,40 

 
16,62 

 
1.028,04 

BOGETTI 
GIOVANNI 

 
B7 

Add. Aggiunto Uff.  
Elettorale 

 
50 

 
16 

 
2 

 
68 

 
13,23 

 
14,95 

 
17,26 

 
935,22 

DEMICHELI 

GIORGIO 

 

B6 

Add. Aggiunto 

Uff.  Elettorale 

 

50 

 

16 

 

2 

 

68 

 

12,74 

 

14,40 

 

16,62 

 

900,64 

VALDENASSI 

MATTEO 

 

B6 

Add. Aggiunto 

Uff.  Elettorale 

 

50 

 

16 

 

2 

 

68 

 

12,74 

 

14,40 

 

16,62 

 

900,64 

          

TOTALE 

 

     5.277,18 

       

       

 

 
ONERI A CARICO ENTE 34,50% 

 

 
1.820,63 

        

 

TOTALE COMPLESSIVO 

 

 

     7.097,81 

 

 

 

 

 



D À A T T O 
 

 che sono rispettati tutti i limiti di legge; 
 

 che il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà liquidato a chiusura delle 

operazioni elettorali con imputazione della spesa missione 01, programma 07, Tit. 1 Cod. 03 – per lo 

svolgimento delle “Elezioni Politiche anno 2018”, del bilancio pluriennale 2018-2020, in corso di 

approntamento ed attualmente in esercizio provvisorio autorizzato dal governo sino al 28.02.2018; 

 
La presente determinazione: 

 
- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà inserita, da oggi e per 

15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune, come disposto dall’art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
- comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del T.U. 18 agosto 2000, 

n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 
 

 di provvedere con successivo atto alla liquidazione, tenendo conto dell’effettivo budget che sarà 

assegnato dallo Stato; 

 di dare atto che le spese per il lavoro straordinario relativo alle suddette consultazioni  saranno a totale 

carico dello Stato; 

 di chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso delle spese sostenute per conto dello Stato. 

 

Frugarolo, 08.01.2018      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                    Avv. Stefano VALERII 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art.151, comma 4, L. 267/2000 e s.m.i.). 

 

Si attesta che l'impegno di spesa pari a € 7.097,81 da assumere con il presente provvedimento alla missione 

01 programma 07 Tit. 1 Cod. 03  ha garantita la copertura finanziaria. 

 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

                                                                                                    Rag.Annamaria Perfumo 

Frugarolo, li 08/01/2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente provvedimento viene pubblicato per estratto, in elenco, all'Albo Pretorio del Comune  per 15 gg. 

Dal16.01.2018 

 

 

 

Frugarolo, lì 08/01/2018 

 

                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Avv. Stefano Valerii 

        

 

       __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE. 

 

 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

 

 

 

           IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Avv. Stefano Valerii 

 

 

       ___________________________________ 

 

 


