



COMUNE DI FRUGAROLO

(Provincia di Alessandria)

DETERMINA del Segretario Comunale

N.1/S/2018

oggetto: Elezioni Politiche del 4 marzo 2018.

- Costituzione dell'ufficio elettorale.
- Autorizzazione al personale del servizio elettorale ad eseguire lavoro straordinario nel periodo dal 08.01.2018 al 09.03.2018.

L'anno duemiladiciotto del mese di gennaio del giorno otto nel proprio ufficio,

Visto che per il giorno 4 marzo 2018, il Presidente della Repubblica, con decreti del 28 dicembre 2017, pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale del 29 dicembre 2017, ha proceduto allo scioglimento del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati e alla convocazione dei comizi elettorali;

Vista la Circolare della Prefettura, UTG di Alessandria, che comunica gli adempimenti ai quali dare corso in vista delle Elezioni Politiche in argomento;

Visto che il Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – ha diramato in data 2 gennaio 2018 un comunicato avente ad oggetto : "Spese per l'organizzazione tecnica e l'attuazione delle consultazioni politiche del 4 marzo 2018. Straordinario elettorale", col quale fornisce le prime istruzioni riguardanti il periodo elettorale ai fini del lavoro straordinario, il monte ore individuale mensile per le esigenze lavorative connesse con le predette consultazioni, l'esigenza di adottare la determina autorizzativa con i nominativi del personale dedito a quell'Ufficio e le funzioni da assolvere, in attesa di conoscere dal competente Ministero dell'Economia e delle Finanze l'entità delle risorse disponibili;

Viste le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali; Viste le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno;

Viste le norme per la disciplina della propaganda elettorale;

Viste le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura;

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi a detta consultazione, si rende necessario:

- a) costituire l'ufficio elettorale;
- b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni;

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita:

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali.

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo

giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti.

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi.

... omissis ...

Ritenuto, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell'ufficio elettorale ad eseguire il lavoro straordinario nei limiti di cui prima è cenno;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi", e successive modificazioni;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;

Visto il decreto del 29 novembre 2017 del Ministro dell'interno, di rinvio del bilancio di previsione per l'anno 2018 - 2020, dal 31.12.2017 al 28.02.2018;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall'art. 16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001;

Visto l'art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita:

Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze.

DETERMINA

di costituire, per consultazioni politiche del 4 marzo 2018

«L'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE»

come dal prospetto che segue, autorizzando i suoi componenti ad eseguire lavoro straordinario nel limite a fianco di ciascuno indicato, nel periodo

DAL 08/01/2018

AL 09/03/2018

COGNOME E NOME	CAT.	FUNZIONI DA ESPLETARE	ORE AUTORIZZATE				COMPENSO ORARIO			mom
			Diurne feriali	Notturne o festive	Notturne festive	тот.	Diurne feriali	notturne o festive	notturne festive	TOT. SPESA
ZUNINO MANUELA	C2	Addetto Servizio Elettorale	65	26	2	93	13,26	14,98	17,29	1.285,96
PERFUMO ANNAMARIA	D4	Addetta Uff. Elettorale	12	0	0	12	18,89	19,09	22,03	226,68
RANGONE MARIA IOSE'	В6	Add. Agg. Uff. Elett.	60	16	2	78	12,74	14,40	16,62	1.028,04
BOGETTI GIOVANNI	В7	Add. Aggiunto Uff. Elettorale	50	16	2	68	13,23	14,95	17,26	935,22
DEMICHELI GIORGIO	В6	Add. Aggiunto Uff. Elettorale	50	16	2	68	12,74	14,40	16,62	900,64
VALDENASSI MATTEO	В6	Add. Aggiunto Uff. Elettorale	50	16	2	68	12,74	14,40	16,62	900,64
								TC	TALE	5.277,18

TOTALE 5.277,18

ONERI A CARICO ENTE 34,50%

1.820,63

TOTALE COMPLESSIVO

7.097,81

DÀ ATTO

- che sono rispettati tutti i limiti di legge;
- che il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà liquidato a chiusura delle operazioni elettorali con imputazione della spesa missione 01, programma 07, Tit. 1 Cod. 03 per lo svolgimento delle "Elezioni Politiche anno 2018", del bilancio pluriennale 2018-2020, in corso di approntamento ed attualmente in esercizio provvisorio autorizzato dal governo sino al 28.02.2018;

La presente determinazione:

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà inserita, da oggi e per 15 giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune, come disposto dall'art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).
- comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.
- di provvedere con successivo atto alla liquidazione, tenendo conto dell'effettivo budget che sarà assegnato dallo Stato;
- di dare atto che le spese per il lavoro straordinario relativo alle suddette consultazioni saranno a totale carico dello Stato;
- di chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso delle spese sostenute per conto dello Stato.

Frugarolo, 08.01.2018

IL SEGRETARIO COMUNALE Avv. Stefano VALERII

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.151, comma 4, L. 267/2000 e s.m.i.).

Si attesta che l'impegno di spesa pari a € 7.097,81 da assumere con il presente provvedimento alla missione 01 programma 07 Tit. 1 Cod. 03 ha garantita la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE Rag. Annamaria Perfumo

Frugarolo, li 08/01/2018

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento viene pubblicato per est	ratto, in elenco, all'Albo Pretorio del Comune	per 15 gg.
Dal16.01.2018		
Frugarolo, lì 08/01/2018		
	IL SEGRETARIO COMUNALE Avv. Stefano Valerii	
COPIA CONFOR	RME ALL'ORIGINALE.	
Frugarolo, lì		
	IL SEGRETARIO COMUNALE Avv. Stefano Valerii	